UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

BOLETIM DE SERVIÇO

SODS

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

PORTARIAS PUBLICADAS NO SEI

2021

PORTARIAS/SODS/UFCG – ANO 2021 Nº 08                                      Campina Grande – Paraíba

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

PORTARIA SEI Nº 31, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021
A Presidente da Câmara Superior de Ensino do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias
e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº 46/2021/SDC-CCBS/
DC-CCBS, de 10 de novembro de 2021, (Processo SEI nº 23096.069377/2021-08)
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Professores Kleane Maria da Fonseca Azevedo Araújo, Matrícula SIAPE nº
17445860 e José Roniere Morais Batista, Matrícula SIAPE nº 22547850, representantes dos Coordenadores de
Graduação do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e
Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 11 de novembro de 2021.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 11 de novembro de 2021 e término em 10
de novembro de 2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
Campina Grande, 11 de novembro de 2021.

Caciana Cavalcanti Costa
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 18/11/2021
PORTARIA SEI Nº 32, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021
A Presidente da Câmara Superior de Ensino do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias
e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº 46/2021/SDC-CCBS/
DC-CCBS, de 10 de novembro de 2021, (Processo SEI nº 23096.069377/2021-08)
R E S O L V E:

Art. 1º  Conceder posse às Professores  Debora Rose Galvão Dantas, Matrícula SIAPE nº 10301750 e
Priscilla Maria de Castro Silva, Matrícula SIAPE nº 18383510, representantes docentes do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde, para exercerem as atividades de Conselheiras Titular e Suplente, respectivamente, nesta
Câmara, a partir de 11 de novembro de 2021.

Art. 2º O período de mandato das Conselheiras tem início em 11 de novembro de 2021 e término em 10
de novembro de 2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
Campina Grande, 11 de novembro de 2021.

Caciana Cavalcanti Costa
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 18/11/2021

PORTARIA SEI Nº 28, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário, no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais;
Considerando as peças constantes no Processo SEI nº 23096.054495/2021-11;
R E S O L V E:

Art. 1º Designar os Servidores abaixo nomeados, para, sob a presidência do primeiro, e no prazo de 60
(sessenta)  dias,  analisarem  e  emitirem  parecer  à  proposta  de  minuta  de  resolução  que  Estabelece  os
procedimentos gerais de instituição do Programa de Gestão na Universidade Federal de Campina Grande – UFCG.

- Francisco José Gonçalves Figueiredo – Matrícula SIAPE nº 1325107;
- Aldre Jorge Morais Barros – Matrícula SIAPE nº 33178410;
- Sérgio Santos de Azevedo – Matrícula SIAPE nº 1523209.
Art. 2º As atividades da Comissão encerram-se com a apresentação e a discussão do texto, em reunião

desta Câmara, e a consequente deliberação do plenário.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 08 de novembro de 2021.

Portarias – Câmara Superior de Ensino

Portarias – Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira

José Ribamar Marques de Carvalho
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 08/11/2021
PORTARIA SEI Nº 29, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário, no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais,
Considerando as peças constantes no Processo 23096.059819/2021-08,
Considerando o fim do mandato dos Professores Erik Cristóvão Araújo de Melo, representante do CCBS e Maria
Emilia da Silva Menezes, representante do CES;
Considerando deliberações do plenário, em reunião realizada em 26 de outubro de 2021,
R E S O L V E:

Art. 1º Designar os Servidores abaixo nomeados, para, sob a presidência do primeiro, e no prazo de 90
(noventa) dias, analisarem e emitirem parecer à solicitação de revogação da Resolução 04/2013, desta Câmara.

- Giliard Cruz Targino, Matrícula SIAPE nº 21331320,
- Enéas Dantas da Silva Neto, Matrícula SIAPE nº 15823310,
- José Maria Pereira da Nóbrega Júnior Matrícula SIAPE nº 18387400.
Art.  2º  As atividades  da Comissão  encerram-se com a apresentação  e a  discussão  do parecer,  em

reunião desta Câmara, e a consequente deliberação do plenário.
Art. 3º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria nº 25/2021 desta

Câmara.
Campina Grande, 08 de novembro de 2021.

José Ribamar Marques de Carvalho
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 12/11/2021
PORTARIA SEI Nº 30, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário, no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício
SEI nº 46/2021/SDC-CCBS/DC-CCBS, de 10 de novembro de 2021, (Processo SEI nº 23096.069377/2021-08)
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse às Professoras Sheila Milena Pessoa dos Santos Fernandes, Matrícula SIAPE
nº 15449030 e Suenny Fonseca de Oliveira, Matrícula SIAPE nº 21407720, representantes do corpo docente do
Centro  de Ciências Biológicas  e  da Saúde,  para  exercerem as atividades de Conselheiras  Titular  e  Suplente,
respectivamente, nesta Câmara, a partir de 11 de novembro de 2021.

Art. 2º O período de mandato das Conselheiras tem início em 11 de novembro de 2021 e término em 10
de novembro de 2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
Campina Grande, 11 de novembro de 2021.

José Ribamar Marques de Carvalho
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 12/11/2021
PORTARIA SEI Nº 31, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário, no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício
SEI nº 46/2021/SDC-CCBS/DC-CCBS, de 10 de novembro de 2021, (Processo SEI nº 23096.069377/2021-08)
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Professores Tiago Iwasawa Neves, Matrícula SIAPE nº 15449030 e Lidiany
Galdino Felix,  Matrícula SIAPE nº 21407720, representantes dos Coordenadores Administrativos do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente,
nesta Câmara, a partir de 11 de novembro de 2021.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 11 de novembro de 2021 e término em 10
de novembro de 2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
Campina Grande, 11 de novembro de 2021.

José Ribamar Marques de Carvalho
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 12/11/2021

PORTARIA SEI Nº 20, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

Portarias – Câmara Superior de Pós-Graduação

O Presidente da Câmara Superior de Pós-Graduação do Conselho Universitário , no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Despacho SEI nº
1914280/SC-CDSA/CDSA-SUME, de 09 de novembro de 2021 (Processo SEI nº 23096.069428/2021-93),
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder posse, em caráter  pro tempore,  ao Professor  Paulo da Costa Medeiros,  Matrícula
SIAPE nº 12531520, representante docente do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, para exercer
as atividades de Conselheiro Titular nesta Câmara, a partir de 10 de novembro de 2021.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
Campina Grande, 10 de novembro de 2021.

Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 11/11/2021
PORTARIA SEI Nº 21, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Câmara Superior de Pós-Graduação do Conselho Universitário , no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº 46/2021/
SDC-CCBS/DC-CCBS, de 10 de novembro de 2021, (Processo SEI nº 23096.069377/2021-08)
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder posse às Professoras  Maristela de Melo Moraes,  Matrícula SIAPE nº  21538200 e
Patrícia Spara Gadelha, Matrícula SIAPE nº 12933050, representantes do corpo docente do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde, para exercerem as atividades de Conselheiras Titular e Suplente, respectivamente, nesta
Câmara, a partir de 11 de novembro de 2021.

Art. 2º O período de mandato das Conselheiras tem início em 11 de novembro de 2021 e término em 10
de novembro de 2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
Campina Grande, 11 de novembro de 2021.

Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 12/11/2021
PORTARIA SEI Nº 22 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Câmara Superior de Pós-Graduação do Conselho Universitário  no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais,  e tendo em vista  a  Portaria  GR/Nº 030,  de 15 de março de 2018 e Ofício  SEI  nº
186/2021/GD-CFP/DC-CFP, do dia 24 de novembro de 2021,
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder posse às Professoras Maria Vanice Lacerda de Melo Barbosa, Matrícula SIAPE nº 2300292 e
Viviane Guidotti Machado, Matrícula SIAPE nº 30396950, representantes dos Coordenadores de Pós-Graduação
do  Centro  de  Formação  de  Professores,  para  exercerem  as  atividades  de  Conselheiras,  Titular  e  Suplente,
respectivamente, a partir de 24 de novembro de 2021.
Art. 2º O período de mandato das Conselheiras é de 24 de novembro de 2021 a 23 de novembro de 2023.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria 02/2021, de 24 de março de
2021, desta Câmara.

Campina Grande, 24 de novembro de 2021.
Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 26/11/2021

PORTARIA SEI Nº 12, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente  da  Câmara  Superior  de  Pesquisa  e  Extensão  do  Conselho  Universitário ,  no  uso  de  suas
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI
nº 46/2021/SDC-CCBS/DC-CCBS, de 10 de novembro de 2021, (Processo SEI nº 23096.069377/2021-08)
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse às Professoras Ana Cláudia Torres de Medeiros, Matrícula SIAPE nº 23776060
e Monilly Ramos Araújo Melo, Matrícula SIAPE nº 20546800, representantes dos Coordenadores de Pesquisa e
Extensão do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, para exercerem as atividades de Conselheiras Titular e
Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 11 de novembro de 2021.

Art. 2º O período de mandato das Conselheiras tem início em 11 de novembro de 2021 e término em 10
de novembro de 2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
Campina Grande, 11 de novembro de 2021.

Onireves Monteiro de Castro
Presidente

Portarias – Câmara Superior de Pesquisa e Extensão

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em12/11/2021
PORTARIA SEI Nº 13, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente  da  Câmara  Superior  de  Pesquisa  e  Extensão  do  Conselho  Universitário ,  no  uso  de  suas
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI
nº 46/2021/SDC-CCBS/DC-CCBS, de 10 de novembro de 2021, (Processo SEI nº 23096.069377/2021-08)
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Professores Saulo Rios Mariz, Matrícula SIAPE nº 04077750, e Jank Landy
Simôa Almeida, Matrícula SIAPE nº 18112890, representantes docentes do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir
de 11 de novembro de 2021.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 11 de novembro de 2021 e término em 10
de novembro de 2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
Campina Grande, 11 de novembro de 2021.

Onireves Monteiro de Castro
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em12/11/2021

PORTARIA SEI Nº 13, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021
O  Presidente  do  Colegiado  Pleno  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e
regimentais,  e  tendo  em  vista  a  Portaria  GR/Nº  030,  de  15  de  março  de  2018  e  Ofício  SEI  nº
46/2021/SDC-CCBS/DC-CCBS, de 10 de novembro de 2021, (Processo SEI nº23096.069377/2021-08)
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder posse às Professoras  Elisabete Oliveira Colaço,  Matrícula SIAPE nº 18104810 e
Betânia Maria Oliveira de Amorim, Matrícula SIAPE nº 11668780, representantes do corpo docente do Centro de
Ciências  Biológicas  e  da  Saúde,  para  exercerem  as  atividades  de  Conselheiras  Titular  e  Suplente,
respectivamente, neste Colegiado, a partir de 11 de novembro de 2021.

Art. 2º O período de mandato das Conselheiras tem início em 11 de novembro de 2021 e término em 10
de novembro de 2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
Campina Grande, 11 de novembro de 2021.

Antonio Fernandes Filho
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 12/11/2021
PORTARIA SEI Nº 14, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente  do  Colegiado  Pleno  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e
regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº 46/2021/SDC-CCBS/
DC-CCBS, de 10 de novembro de 2021, (Processo SEI nº23096.069377/2021-08)
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Professores Edmilson de Souza Ramos Neto, Matrícula SIAPE nº 13182470
e Rodrigo Pinheiro Fernandes de Queiroga, Matrícula SIAPE nº 18113210, representantes do corpo docente do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente,
respectivamente, neste Colegiado, a partir de 11 de novembro de 2021.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 11 de novembro de 2021 e término em 10
de novembro de 2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
Campina Grande, 11 de novembro de 2021.

Antonio Fernandes Filho
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 12/11/2021
PORTARIA SEI Nº 15, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário,  no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e E-mail encaminhado pela Direção
do Centro de Formação de Professores à Secretaria dos Órgãos Deliberativos - SODS, em 22 de novembro de
2021;
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse,  em  caráter pro  tempore por  90  (noventa)  dias,  aos  Professores  abaixo
nomeados, representantes docentes do Centro de Formação dos Professores, para exercerem as atividades de
Conselheiros Titulares e Suplentes, respectivamente, neste Colegiado, a partir de 22 de novembro de 2021.

Titular: Welington Bezerra de Sousa - Matrícula SIAPE nº 25105180

Portarias – Colegiado Pleno

Suplente: Raony Mangueira Lima Lopes - Matrícula SIAPE nº 2362615
Titular: Paula Christianne Gomes Gouveia Souto Maia - Matrícula SIAPE nº 1803624
Suplente: Natália Bitu Pinto - Matrícula SIAPE nº 2345517
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 22 de novembro de 2021.
Antônio Fernandes Filho

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 22/11/2021

PORTARIA SEI Nº 16, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,
considerando o Art. 17, inciso III do Estatuto da Universidade Federal de Campina Grande e Ofício SEI nº 81/2021/
SODS/REITORIA, de 29 de novembro de 2021, (Processo SEI nº 23096.075876/2021-26)
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse  aos  Professores  Nilton  Ferreira  Frazão,  Matrícula  SIAPE nº  18917440,  e
Francisco Vilar Brasileiro, Matrícula SIAPE nº 03371840, representantes da Câmara Superior de Ensino, para
exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, neste Colegiado.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 29 de novembro de 2021 e término em 28
de novembro de 2023.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria nº 11/2021, deste
Colegiado.

Campina Grande, 29 de novembro de 2021.
Antonio Fernandes Filho

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 06/12/2021

Portarias Publicadas no SEI – SODS  UFCG  ‒

Reitor: Antonio Fernandes Filho
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Cavalcanti Mata
Coordenadora da SODS: Maria do Socorro Pereira

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB.

Campina Grande, 30 de novembro de 2021.

	SODS
	SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES